Дело № 2-ХХХ/2010 год

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ХХХ

                    ХХХ 2010 года

ХХХ районный суд ХХХ области в составе:

председательствующего -  федерального судьи  ХХХ.,

с участием истицы ХХХ.,

ответчицы ХХХ.,

при секретаре  ХХХ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ  к ХХХ о снятии обременения права в виде запрещения отчуждения имущества

УСТАНОВИЛ:

ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ  обратились в суд с иском к ХХХ о снятии обременения права в виде запрещения отчуждения имущества.

Свои требования мотивировали тем, что им принадлежит по праву долевой собственности в ¼ доле каждому земельный участок, площадью 2156 кв.м., с размещёнными на нём жилым домом и хозпостройками, расположенными по адресу: ХХХ. Указанное недвижимое имущество было приобретено на основании договора купли-продажи земельного участка от ХХХ.2000 года за счёт долговременной беспроцентной возвратной ссуды. Договор был заключен с отсрочкой платежа до получения ссуды путём перечисления денежных средств через отделение Сбербанка. В связи с этим недвижимое имущество было зарегистрировано Учреждением юстиции с обременением права в виде запрещения отчуждать имущество до полного расчёта по договору, о чём была сделана запись в свидетельствах о государственной регистрации. ХХХ 2000 года расчёт между сторонами был произведён в полном объёме. Однако ответчица отказывается подать необходимое заявление о снятии обременения, т.е. злоупотребляет своим правом, и нарушает права истцов, как собственников указанного имущества.

Просят снять обременение права в виде запрещения отчуждения имущества.

В судебном заседании истица ХХХ  требования, изложенные в исковом заявлении, поддержала в полном объёме.

Истицы ХХХ, ХХХ, ХХХ  в судебном заседании не присутствовали, от них имеется заявление о рассмотрении дела в их отсутствии.

Ответчица ХХХ  иск не признала, пояснив суду, что она не уклонялась от явки в компетентные органы для написания заявления о снятии обременения.

Выслушав объяснения истицы и ответчицы, изучив материалы дела, суд находит основания для удовлетворения иска.

Статья 309 ГК РФ предусматривает, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со ст. 407 ГК РФ обязательство прекращается полностью или частично по основаниям, Гражданским Кодексом, другими законами, иными правовыми актами или договором.

В статье 408 ГК РФ указано, что надлежащее исполнение прекращает обязательство.

Согласно копии договора купли-продажи земельного участка (л.д. 11-13), истцами ХХХ 2000 года был приобретён земельный участок с расположенными на  нем жилым домом и хозпостройками, расположенные по адресу: ХХХ, за 25000 рублей. Указанное недвижимое имущество, принадлежащее истцам на праве собственности, обременено запретом отчуждения имущества до полного расчёта по договору (л.д. 14-19).

Из копии заявления (л.д. 20),  справки УФМС России по ХХХ области от 08.04.2009 года № 2/2-1654 (л.д.21), справки ХХХ отделения Сберегательного банка РФ от 09.12.2009 года (л.д. 22), копии приватизационной книжки (л.д. 23) следует, что обязательства по договору купли-продажи земельного участка от ХХХ 2000 года выполнены в полном объёме ХХХ 2000 года, расчёт между сторонами договора произведён полностью.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ ( л.д.19) выполнили обязательства по договору купли-продажи земельного участка от ХХХ 2000 года, окончательный расчёт по указанному договору произведён путём перечисления денежных средств ХХХ 2000 года. А со стороны ответчицы не выполнено обязательство по снятию обременения. Доводы ответчицы о том, что  она не уклонялась от выполнения обязательства по снятию обременения, не нашли своего подтверждения при рассмотрении дела. Если бы ответчица добровольно исполнила обязательство по снятию обременения, то истицы не обратились бы в суд с иском. Факт обращения истцов в суд за судебной защитой указывает на то, что ответчица злоупотребляет своим правом, и нарушает права истцов, как собственников указанного имущества

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, которые по ст. 88 ГПК РФ состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

По ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

По копии квитанции за составление искового заявления (л.д.6) и квитанции об оплате государственной пошлины (л.д. 5) стоимость оказанных услуг составляет 1000 (одна тысяча) рублей и 200 (двести) рублей государственная пошлина соответственно.

Исследовав в судебном заседании все доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворить заявленные требования в полном объёме.

Руководствуясь ст.ст.  194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ к ХХХ о снятии обременения права в виде запрещения отчуждения имущества удовлетворить полностью.

Признать, что окончательный расчёт по договору купли-продажи земельного участка от ХХХ 2000 года, удостоверенного нотариусом ХХХ ГНК ХХХ области , р-й № ХХХ произведен ХХХ 2000 года путём перечисления денежных средств в сумме 25 000 рублей на счёт на имя ХХХ, открытый в ХХХ ОСБ № ХХХ.

Снять зарегистрированное Учреждением юстиции ХХХ области по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним ограничение (обременение) права в виде запрещения отчуждения имущества до полного расчёта по договору, которое указано в Свидетельствах о государственной регистрации права от ХХХ 2000 года серия № Х № Х, № Х, № Х, №Х1, выданных на имя ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ.

Взыскать с ХХХ в пользу ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ издержки, связанные с расходами на оплату составления искового заявления  по 250  рублей каждому и расходами, связанными с оплатой государственной пошлины, в размере по 50 рублей каждому.

Решение может быть обжаловано в ХХХ областной суд через ХХХ районный суд в течение 10 дней со дня принятия его в окончательной форме.

Федеральный судья                                                                                ХХХ